
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 

 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

PORTARIA DG/CESFI Nº 037/2013 
 
 
A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas 
atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar o resultado final da eleição dos representantes técnicos efetivos e 
professores efetivos para os Conselhos Superiores da UDESC, conforme Edital nº 009/2013: 
 
 Departamento de Engenharia de Petróleo – Representantes Técnicos 

 Marcelo Piske – Titular  

 Saulo Pacheco Junior – Suplente  
 
Conselho de Centro – Representantes Técnicos   

 Karin Radtke da Silva – Titular 

 Saulo Pacheco Junior – Suplente 
Conselho de Centro – Representantes Docentes   

 Adriane Sambaqui Gruber – Titular 

 Alexandre Magno de Paula Dias – Suplente 
 

CONSUNI – Conselho Universitário da UDESC – Representantes Técnicos 

 Viviane de Ávila – Titular 

 Marcelo Piske – Suplente  
CONSUNI – Conselho Universitário da UDESC – Representantes Docentes 

 Oséias Alves Pessoa – Titular 

 Lindaura Maria Steffens – Suplente  
 

CONSEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UDESC – Representante 
dos Diretores 

 Maria Ester Menegasso 
CONSEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UDESC – Representante 
do Chefe de Departamento 

 Daniel Fabian Bettú 
CONSEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UDESC – 
Representantes Docentes 

 Luiz Adolfo Hegele Junior – Titular 

 Adriane Sambaqui Gruber – Suplente  
       

CONSAD – Conselho da Administração da UDESC – Representante dos Diretores      

 Maria Ester Menegasso 
CONSAD – Conselho da Administração da UDESC – Representante do Chefe de 
Departamento 

 Daniel Fabian Bettú 
CONSAD – Conselho da Administração da UDESC – Representantes Técnicos 

 Daiany Bettoni – Titular 

http://www.cesfi.udesc.br/


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 

 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

 Viviane de Ávila – Suplente  
CONSAD – Conselho da Administração da UDESC – Representantes Docentes 

 Lindaura Maria Steffens – Titular 

 Adriane Sambaqui Gruber – Suplente  
 

 
 

Art.  2º Todos com mandato de 2 (dois) anos. 
 
 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 
Balneário Camboriú, 24 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               Professora Maria Ester Menegasso, Dra. 
                                                          Diretora Geral do CESFI 
 

http://www.cesfi.udesc.br/

